

ABC

NOWINY CODZIENNE

Nr. 219 A Rok XIV

WARSZAWA
SOBOTA
29 LIPCA
1939 R.
Cena 10 Gr.
W

NANDA DEVI OD STRONY WSCHODNIEJ



Złocze zdobytej niedawno przez Polaków groźnej góry Nanda-Devi w Himalajach stało się widowiskiem tragicznej katastrofy, która spotkała polską wyprawę himalajską w drodze powrotnej. Szczegóły podajemy niżej

Marsz. Blücher żyje

Zrehabilitowany, otrzymał doniosłą misję polityczną
Nowe zaostrożenie stosunków japońsko-sowieckich

MOSKWA, 28. 7. Rozeszły się pogłoski, że słynny marszałek Blücher, który zaginął w tajemniczy sposób po zeszłorocznych walkach japońsko - sowieckich pod Czang - Ku - Fang, żyje i wraca na widowiskę polityczną.

Według tych pogłosek Blücher przebywał dotychczas w więzieniu

oskarżony przez GPU o różne przestępstwa polityczne, obecnie jednak udało mu się udowodnić bezpodstawność stawianych mu zarzutów i zdobyć spowrotem zaufanie Stalina. W tutejszych kołach politycznych uważają, że przywrócenie do łaski Blüchera nastąpiło wskutek trudnej sytuacji, w jakiej znalazły się Sowiety i popierany przez

nią rząd Czang - Kai - Czeka po tragicznej śmierci Lugańiec - Orelskiego. Jak wiadomo, Lugańiec Orelski, doskonały znawca stosunków na Dalekim Wschodzie, jako poseł nadzwyczajny Sowieców przy marszałku Czang - Kai - Czeku, był jednocześnie jego doradcą politycznym.

Marszałek Blücher jest może jeszcze lepszym znawcą stosunków chińskich, niż zmarły Lugańiec - Orelski, a przy tym łącząc od dawna stosunki przyjaźni z marszałkiem Czang - Kai - Czekiem. W okresie t. zw. Rewolucji chińskiej, na której czele stał obecny szef rządu chińskiego, Blücher pod pseudonimem gen. Gallena ściśle współpracował z Kuomintangiem, oddając duże usługi chińskiemu ruchowi rewolucyjnemu. Z tego też okresu datuje się jego przyjaźń z Czang-Kai-Czekiem.

Marszałek Blücher niejednokrotnie już podejmował różne trudne i niebezpieczne misje, odznaczając się w nich dużym talentem wojskowym. Nieraz też zniknął w tajemniczy sposób, a kiedy zaszła potrzeba zjawiał się tam, gdzie się go najmniej spodziewano.

Pojawienie się jego na Dalekim Wschodzie dziś, gdy toczą się już walki sowiecko-japońskie, a chińskie armie stawiają coraz skuteczniejszy opór Japończykom, może mieć bardzo poważne następstwa dla dalszego rozwoju wypadków w Chinach i Mongolii. Wysłanie przez Sowiety marszałka Blüchera, jako posła nadzwyczajnego przy rządzie Czang-Kai-Czeka oznacza, iż rząd sowiecki przechodzi do zdecydowanej ofensywy przeciw Japonii i że poprzez Chinę w ich walce z Japonią wsłatkami siłami.

„IM WIĘCEJ WSPOMNIENI POSIADA NARÓD, TEM WIĘCEJ MA ŚWIADOMOŚCI, CZEM W PRZYSZŁOŚCI BYĆ POWINIEN”.

(Z. Kaczkowski).

Czy Sowiety wypowiedzą traktat z Niemcami?

PARYŻ, 28. 7. W Paryżu odnośną się nadal z dużą rezerwą, co do możliwości szybkiego zakończenia rokowań w Moskwie. Wbrew optymistycznym nastrojom Londynu wskazują tu na to, że już niejednokrotnie przedwcześnie rozgłaszano, iż koniec rokowań jest bliski, a mimo to do tej pory do zawarcia układu nie doszło.

Wciąż pozostaje niewyjaśnioną sprawą pośredniej agresji. Sowiety należą, aby pomoc dla państwa, zagrożonego agresją pośrednią była automatyczna, podczas, gdy Francja i Anglia uważają, iż konsultacja w takim wypadku jest konieczna.

„Hitler sięga po Triest”

dziś na str. 3-ej

Wyjeżdżasz na urlop?

Przed wyjazdem na dworzec przy pomnij sobie
Czy nie zapomniałeś zabrać pieniędzy?
Czy dobrze zamknąłeś walizy?
Czy zawiadomiłeś ABC o zmianie adresu?
Zdążyć jeszcze zatelefonować pod nr. 909-95 (9-16) numerata ABC.
Zmiany adresu bezpłatnie.

Obozy koncentracyjne przepelnione Terror wobec monarchistów

Sytuacja wewnętrzna w Hiszpanii zaostrza się

LONDYN, 28. 7. Przybył tu wybitny przywódca monarchistów hiszpańskich ks. Maura. Prasa tujejsza pisząc o tym fakcie przypomina, że w Londynie bawi również królowa i księżka Juan, kandydatka do tronu hiszpańskiego. Do pobytu ks. Maury w Londynie przywiązują tu dużą wagę. Jak wynika bowiem z wiadomości, nadchodzących tu z Hiszpanii walka między falangistami z Sunerem na czele a monarchistami przybiera na sile.

Serrano Suner, popierany usilnie przez Berlin i Rzym, usiłuje wzmocnić w gen. Franco, że konieczne jest zduszenie siły spisku monarchistycznego, zorganizowa-

nego przez generałów. Gen. Franco, który znalazł się wskutek rozłamu we własnym obozie w bardzo trudnej sytuacji, zachowuje na razie rezerwę, pozwalając swemu szwagrowi działać.

W niektórych prowincjach, jak np. w Katalonii „Falanga” rozpoczęła niesłychany terror wobec karlistów. Akcję prowadzą falangiści razem z agentami Gestapo, których liczba w Hiszpanii wynosi około 10 tysięcy. Przeprowadzana jest masowa czystka w urzędach państwowych i miejskich. Falangiści i Gestapo dokonują masowych aresztowań w Madrycie, Sewilli i Barcelonie, a opanowane przez nich sądy doraźnie wy-

głaszały już dziesiątki wyroków śmierci. Obozy koncentracyjne zapełniają się coraz nowymi zesłańcami politycznymi.

Mimo to monarchiści są zbyt silni, aby można ich było zgnieść terrorem. Podjęli oni energiczną kontratakację za granicą, usiłując pozyskać dla swych planów restauracji monarchii Anglię i Francję. Jednocześnie na terenie Hiszpanii oddziaływują na gen. Franco w celu skłonienia go do ukroczenia totalistycznych poczynań Serrano Sunera. Według wiadomości, które nadeszły tu z Burgos gen. Yague pogodził się z generałem Franco i przyrzekł mu posłuszeństwo.

Madryt znów stolicą Hiszpanii

MADRYT, 28. 7. Minister oświecenia publicznego w Hiszpanii oświadczył dziennikarzom, że w początkach października stolica Hiszpanii zostanie przeniesiona z Burgos do Madrytu.

Madryt znów zyska miano pierwszego miasta w Hiszpanii.

Włochy nie chcą wojny z Anglią Tajna misja Grandiego w Londynie

osobiście zlecona przez Mussoliniego

LONDYN, 27. 7. W najbliższym czasie ma przybyć do Londynu włoski minister sprawiedliwości Grandi, który, jak wiadomo, opuścił niedawno placówkę ambasadora w Londynie. Grandi podczas swego 7-miesięcznego pobytu w Anglii, nawiązał liczne kontakty

i cieszył się wielką sympatią w londyńskich sferach towarzyskich.

Oficjalnym powodem przyjazdu ministra Grandiego jest złożenie królowi Jerzemu VI listów odwolujących go ze stanowiska ambasadora przy dworze św. Jakóba

W londyńskich kołach politycznych krąży jednak uporzędkowane pogłoski, że min. Grandi otrzymał od Mussoliniego poufną misję. Koła te twierdzą, iż min. Grandi ma zapewnić rząd angielski, że przy mierze włosko - niemieckiej nie jest skierowane przeciwko Imperium Brytyjskiemu i będzie się starał zbadać możliwości mediacji włoskiej pomiędzy Londynem a Berlinem.

Według informacji otrzymanych z Rzymu, włosko - niemiecki układ przymierza podpisany w Berlinie w dniu 22 maja, ma zawierać tajną klauzulę stanowiącą, że Włochy nie są zobowiązane do przystąpienia do wojny angielsko - niemieckiej.

Wobec niemożliwości sprawdzenia z całą pewnością powyższej informacji trudno ręczyć za jej ścisłość.

Nasz konkurs

Zapowiedź naszego konkursu wywołała wśród Czytelników żywe zainteresowanie. W dniu wczorajszym otrzymaliśmy już kilkanaście telefonów, w których co ciekawsi Czytelnicy, a przede wszystkim Czytelniczki, dopytywały o szczegóły konkursu.

Dzisiaj możemy już podać czytelnikom garść nowych informacji o konkursie ABC. Jak już zaznaczyliśmy w numerze wczorajszym, konkurs nasz będzie miał ścisły związek z powieścią, którą już niedługo rozpoczniemy drukować na łamach naszego pisma. Jest to powieść jednego z najpopularniejszych dziś powieściopisarzy włoskich, o żywej akcji trzymającej w

ustawicznym napięciu uwagę czytelnika.

Zapowiadany przez nas konkurs polegać będzie na ustaleniu tytułu tej powieści. W kilku kolejnych numerach pisma znajdą czytelnicy urywki powieści Alessadro Varaldo, na podstawie których łatwo zorientują się w jej charakterze i bez trudu już znajdą odpowiedni tytuł. Pomysłowość i intuicja czytelników będzie miała tutaj wdzięczne pole do popisu.

Już w numerze jutrzejszym podamy dokładne warunki konkursu oraz pierwszy urywek powieści.

Za najlepsze odpowiedzi Redakcja przeznacza trzy nagrody pieniężne w wysokości 75, 50 i 25 zł.

Słonecznie

Przewidywany przebieg pogody w dniu 29 bm.:
Pogoda słoneczna z przejściowym wzrostem zachmurzenia typu kłębiastego. Umiarkowane, słabnie wiatry z północnego zachodu. Temperatura około 25 stopni.

Inspekcja budowy schronów

Schron na 100.000 osób kosztuje 15 milionów złotych

Przeprowadzane są na terenie miasta oględziny wszystkich nieruchomości, w celu wyznaczenia pomieszczeń, chroniących przed skutkami napadów lotniczych.

Koszt budowy schronów dla 100.000 osób wyniesie około 15 milionów złotych.

Regulacja lotnisk pod Warszawą kosztem właścicieli terenów

Wokoło Warszawy rozciągają się pasy miejscowości lotniskowych, szczególnie frekwentowanych na linii Warszawa - Otwock - Śródborów.

funduszy, byłoby sprawdził, gdyby w odpowiednich kosztach parlycypowali właściciele terenów, którzy na rencie gruntowej dorobili się w ostatnich latach wielkich fortun.

W tym celu należy się zwrócić do oddziału nadzoru budowlanego, gdzie podane zostaną nazwiska przewodniczących komisji technicznych oraz godziny ich urzędowania.

Umarzenie bonów funduszu inwestycyjnego

Ministerstwo Skarbu (zarząd długów państwa) komunikuje, że w dniu 27 lipca 1939 r. wylosowane zostały do umorzenia bonu funduszu inwestycyjnego, oznaczone nr. 5619, 13116, 13895, 20909, 33948, 38224.

Korsarze ruchu kołowego w pułapce Szalony pościg starosty za kierowcami Pierwsi ukarani

Starosta praski p. Iszora przeprowadził w środę na odcinku Al. Waszyngtona - Most Poniatońskiego - Al. 3 Maja kontrolę szybkości, rozwijanej przez pojazdy mechaniczne, w związku z wyciąż powtarzającymi się nieszezęśliwymi wypadkami, spowodowanymi rozwijaniem nadmiernej szybkości przez kierowców.

W wyniku lustracji starosta Iszora stwierdził, że wiele kierowców pojazdów mechanicznych nie przestrzega przepisowej szybkości 40 km. na godzinę, rozwijając niejednokrotnie szybkość ponad 80 km. na godzinę, nie zważając na przepisy przy mijaniu przystanków tramwajowych itp.

szybkość 90 km. na godzinę, nie mógł dogonić samochodu prywatnego, celem ustalenia jego numeru rejestracyjnego. Pościg w szalonym tempie trwał przez cały wai międzeszyński, ul. Jakubowską, most Poniatońskiego i Al. 3 Maja.

W myśl zarządzenia p. komisarza rządu, o którym wczoraj donosiliśmy, starosta Iszora zastosował następujące rygory wobec winnych: jadącym z szybkością ponad 70 km. na godzinę będą odebrane prawa jazdy, a zwrot ich nastąpi dopiero po przedstawieniu zaświadczenia od lekarza-psychiatry o pełni władz umysłowych, potem dopiero odbędzie się rozprawa karna.

Represję tę zastosowano do kierowców wozów prywatnych: Wiadysława Zelmiana (Leszno 86), kierującego limuzyną firmy „Asko” (Chłodna 5), Stefana Krzyżsiaka, zam. w Otwocku, właśc. majątku Terebiniec, pow. Hrubieszowski, p. Dobieckiego, Teodora Kozłowskiego (Podskarbińska 7).

Ponadto z szybkością ponad 60 km. na godzinę jechali: Kazimierz Lisiecki, motocykliści (Grochowaska 277), kierowcy prywatni: Feliks Olszewski (Al. Jerozolimska 126), Wierzbicki (Grochowaska 159) i Jan Nalbrzak (Wiejska 11) oraz kierowca taksówki Ryszard Jenc (Targowa 19).

Niezależnie od tego ukarano również grzywnami kierowców, jadących powyżej 50 km. na godzinę.

ABC sportowe III Raid Tatrzański o Wielką Nagrodę Tatr

III Raid Tatrzański o Wielką Nagrodę Tatr

Polski Klub Motocyklowy w Warszawie organizuje w dniach od 13 do 15 sierpnia br. zawody motocyklowe, ogólnie - polskie, otwarte. Raid składający się będzie z dwóch prób szybkości górskiej przed i po jeździe okrajowej, oraz jazdy okrajowej na dystansie około 400 km.

Szybkości średnio na odcinkach między kontrolami czasu będą wyznaczone w zależności od trudności terenowych poszczególnej odcinków i od klasy motocykli, która w tym celu została podzielona na 3 grupy: Grupa I, kategoria A, klasa 4 i 5 - od 16 do 40 km./godz.

Wielką Nagrodę Tatr rozegrana zostanie w konkurencji zespołów fabrycznych, złożonych z 4 lub 3 motocykli tej samej marki przy czym klasyfikowane będą zespoły na podstawie wyników 3 najlepszych motocykli kończących Raid.

W meczu treningowym Team Polski-Szeged 4:4 Wynik, który nie przynosi zaszczyłu

We czwartek rozegrany został w Warszawie międzynarodowy mecz piłkarski pomiędzy drużyną Szeged FC z Szegedynu, a teamem polskim, zestawionym z graczy, biorących udział w obozie Alexa Jamesa na Bielanach. Mecz zakończył się wynikiem nierozstrzygniętym 4:4.

Wrażoną przewagę, którą potęgował silny wiatr, wzięjący w stronę polskiej bramki. Mimo to w 9-tej minucie team polski zdobywał prowadzenie.

W drugim po przerwie minucie Węgry prowadzą już 3:1. Nagry przebiega się z piłką i wspaniałym strzałem z 20 mtr. zdobywa bramkę. W 5-tej minucie Gemza bije wolnego przeciw Węgrom i mimo „muru” z graczy węgierskich zdobywa ostrym strzałem górny róg - drugą bramkę dla Polski.

Złóż ofiarę na F.O.N.

W wiadomościach z tocu Zapisy na dziś

- GON. 1. Nagr. 1500 zł. Ploty dla 4 l. i st. koni dystans ok. 2600 mtr. 1) Addis Abeba, 2) Perzeus, 3) Klucznik, 4) Adus, 5) Pirandello. GON. 2. Nagr. 1200 zł. dla 3 l. koni. Dystans 2200 mtr. 1) Ufa, 2) Alkazar III, 3) Bugatti, 4) Amneris, 5) Koral II, 6) Aksum.

Wyniki gonitw z dnia 27 b. m.

- GON. 1. Dyst. 2100 m. Nagr. 2000 zł. 1) Orkan I, 2) Pasternak, 2) Dukat II (8). Wyr. w 2 m. 19 s. łatwo o półtoręj dl. Tot. 8,5. GON. 2. Dyst. 2200 m. Nagr. 2400 zł. 1) Swawola II, z. Stasiak, 2) Stochód (49), 3) Solista (50). Wyr. w 2 m. 22 s. łatwo o półtoręj dl. Tot. 5, porz. 17.

260 tys. abonentów Elektrowni

W pierwszym półroczu r. b. Elektrownia Miejska, w porównaniu z pierwszym półroczem r. z., wyprodukowała energii więcej o 19,05 proc., sprzedała energii więcej o 22,15 proc. Rozpatrując poszczególne działy spożywcia energii, sprzedano więcej: do oświetlenia - o 9,3 proc., do grzejnictwa - o 70,4 proc., do silników - o 17,2 proc., do trakcji kolejowej - o 59 proc., do trakcji tramwajowej - o 25 proc., do okręgu podstolecznego - o 84,6 proc.

Jamain i Konjowiec wyeliminowani w Gdyni

W trzecim dniu międzynarodowego turnieju tenisowego o mistrzostwo Polski, odbywającego się w Gdyni, rozegrano następujące spotkania: W grze pojedynczej panów, Tarłowski pokonał po pięknej walce Bojanowskiego 6:2, 6:2, 6:1, a następnie przedstawiciela Francji Jamaina, którego pokonał 6:4, 6:1, 6:3.

RADIO

SOBOTA, 25 LIPCA WARSZAWA I 6.30 Pios. "Kiedy ranne wstają zorze". 6.45 Główna 6.50 Muzyka (płyty). 8.15 Dziedzielnice w kolonie bezrobotnych (z Poznania).

W wiadomościach gospodarcze

PRODUKCJA ZAPALEK WZRĘSTA W ostatnich dwóch latach, t. j. 1937 i 1938, produkcja zapalek w Polsce znacznie wzrosła. I tak w 1937 r. w 4 zakładach fabrycznych, zatrudniających 818 robotników - wyprodukowano 15.014 milj. sztuk zapalek, gdy już w 1938 r. 18.450 milj. sztuk.

NOTOWANIA GIEŁD WARSZAWSKICH

GIEŁDA PIENIEŻNA Dewizy: Amsterdam 283.40; Bruksela 90.50; Kopenhaga 111.30; Londyn 24.91; Nowy Jork (kabel) 5.32 i 1/4; Paryż 14.11; Sztokholm 128.45; Zurich 120.05.

WARSAWA II

- 13.00 Muzyka lekka (płyty) 13.15 Koncert fortepianowy. 14.00 Pare informacji: pianowy 6-moll, 15.00 Koncert fortepianowy 13.30 Muzyka obiadowa 16.30 Uwertury operkowe w wykonaniu orkiestry symfonicznej (płyty). 17.05 Życie kulturalne. 17.15 Muzyka (płyty). 21.05 Fyzyk Chłopię (płyty). 21.35 Arrigo Boito: Metistofoles - opera w 4-actach (płyty).

WARSAWA II

- 14.00 Pare informacji. 14.15 Muzyka symfoniczna (płyty). 15.45 Gra Halina Symbrant. 16.05 Koncert fortepianowy: 21.05 Maurice Ravel (płyty). 22.10 Fragmenty z op. „Faust”. Gounoda (płyty). 22.50 Muzyka do tańca (płyty). STACJE KRÓTKOPALOWE Fale A 0.08 Polskie utwory wionolcowe. 1.00 „Ze śpiewnika St. Montuszk”. 1.30 „Niech od ucha gra muzyka”. 2.00 Dzieńnik w język. angielskim. 2.05 Władzanka niemi żołnierskich.

WARSAWA I

- 13.00 Muzyka lekka (płyty) 13.15 Koncert fortepianowy. 14.00 Pare informacji: pianowy 6-moll, 15.00 Koncert fortepianowy 13.30 Muzyka obiadowa 16.30 Uwertury operkowe w wykonaniu orkiestry symfonicznej (płyty). 17.05 Życie kulturalne. 17.15 Muzyka (płyty). 21.05 Fyzyk Chłopię (płyty). 21.35 Arrigo Boito: Metistofoles - opera w 4-actach (płyty).

